

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名	大都魚類株式会社	上場取引所	東証第二部
コード番号	8 0 4 4	URL	<a href="http://www.daitogyorui.co.jp/">http://www.daitogyorui.co.jp/</a>
代表者	取締役社長 今村 洋一		
問合せ先責任者	常務取締役 国司 博美	TEL	(03) 5565-8114

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期 第 1 四半期	40,028	(△2.3)	126	(22.2)	113	(4.2)	60	(2.3)
19 年 3 月期 第 1 四半期	40,966	(3.4)	103	(27.3)	109	(2.3)	59	(17.0)
19 年 3 月期	169,392	—	700	—	673	—	459	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期 第 1 四半期	1.92	—
19 年 3 月期 第 1 四半期	1.88	—
19 年 3 月期	14.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期 第 1 四半期	34,085	12,675	37.2	402.10
19 年 3 月期 第 1 四半期	30,601	12,540	41.0	397.67
19 年 3 月期	35,881	12,722	35.5	403.57

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期 第 1 四半期	469	△ 1,074	△ 367	2,700
19 年 3 月期 第 1 四半期	1,624	△ 450	△ 2,237	2,462
19 年 3 月期	△ 735	△ 526	1,409	3,672

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	80,800	(△0.0)	290	(26.1)	280	(25.6)	150	(△10.5)	4.76
通 期	165,000	(△2.6)	820	(17.0)	740	( 9.8)	400	(△13.0)	12.69

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

- 平成 19 年 5 月 14 日に公表しました業績予想は中間期、通期とも修正はありません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期における水産物流通業界は、引き続き厳しい環境にあり、水産物の消費は低迷しております。東京都中央卸売市場においては、前年同四半期に比べ、生鮮魚介類を中心に単価が下落し、冷凍魚の落ち込みにより数量も減少し、取扱金額は1.9%の減少となっております。

この様な状況下で、当社グループの売上高は40,028百万円(水産物卸売業38,882百万円・不動産賃貸業72百万円・その他の事業1,073百万円)と2.3%の減収(前年同四半期比)となりました。

利益面では、売上総利益率の改善と販売費および一般管理費の削減により、営業利益126百万円、経常利益113百万円、四半期純利益60百万円といずれも若干の増益になりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

営業活動によるキャッシュ・フローは、469百万円であり、主なものはたな卸資産の減少・仕入債務の減少であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△1,074百万円であり、主なものは固定資産の取得・短期貸付金の増加であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△367百万円であり、主なものは短期借入金の減少であります。

この結果、現金及び現金同等物四半期末残高は、2,700百万円となりました。

なお、当社グループのキャッシュ・フローについては、季節要因が大きく影響するため、通期と単純比較できません。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

景気の動向等不透明な要素はありますが、業績は予想の範囲内で進捗しており、平成19年5月14日に公表しました業績予想は中間期、通期とも修正はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

固定資産の減価償却については、年度見込額の当四半期分を計上しております。

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施しておりません。

- ・貸倒引当金の洗替処理
- ・棚卸資産の評価に関する低価基準の適用

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>[資産の部]</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金および預金	2,462	2,700	237	9.7	3,672
受取手形および売掛金	14,256	14,892	635	4.5	14,812
親会社株式	—	380	380	—	357
たな卸資産	6,835	7,930	1,095	16.0	10,147
繰延税金資産	372	277	△95	△25.6	289
その他	1,551	2,469	917	59.2	1,532
貸倒引当金	△1,959	△1,539	419	△21.4	△1,539
流動資産合計	23,520	27,111	3,591	15.3	29,272
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産					
建物および構築物	1,584	2,171	586	37.0	1,517
土地	2,727	2,727	—	—	2,727
その他	133	160	27	20.5	501
有形固定資産合計	4,445	5,059	614	13.8	4,746
無形固定資産	113	101	△12	△11.2	103
投資その他の資産					
投資有価証券	2,147	1,453	△694	△32.3	1,390
長期貸付金	118	97	△20	△17.6	98
繰延税金資産	124	132	7	6.2	138
その他	830	468	△361	△43.6	471
貸倒引当金	△698	△339	359	△51.4	△339
投資その他の資産合計	2,522	1,812	△709	△28.1	1,759
固定資産合計	7,081	6,973	△108	△1.5	6,609
資 産 合 計	30,601	34,085	3,483	11.4	35,881

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>〔負債の部〕</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形および買掛金	4,552	4,506	△45	△1.0	6,078
短期借入金	10,470	13,910	3,440	32.9	14,120
未払法人税等	19	46	27	145.4	12
賞与引当金	164	143	△20	△12.5	17
その他	631	627	△4	△0.7	792
流動負債合計	15,837	19,235	3,397	21.5	21,020
<b>II 固定負債</b>					
繰延税金負債	18	37	19	107.6	17
退職給付引当金	1,161	1,122	△38	△3.3	1,091
役員退職慰労引当金	138	151	12	9.3	145
その他	905	862	△42	△4.7	883
固定負債合計	2,223	2,174	△49	△2.2	2,138
負債合計	18,061	21,409	3,348	18.5	23,159
<b>〔純資産の部〕</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	2,628	2,628	—	—	2,628
資本剰余金	1,628	1,628	—	—	1,628
利益剰余金	7,575	7,878	303	4.0	7,975
自己株式	△15	△18	△2	17.6	△18
株主資本合計	11,816	12,117	300	2.6	12,214
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	724	558	△165	△22.9	507
評価・換算差額等合計	724	558	△165	△22.9	507
純資産合計	12,540	12,675	134	1.1	12,722
負債、純資産合計	30,601	34,085	3,483	11.4	35,881

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	40,966	40,028	△938	△2.3	169,392
<b>II 売上原価</b>	38,687	37,771	△915	△2.4	160,166
売上総利益	2,279	2,257	△22	△1.0	9,226
<b>III 販売費および一般管理費</b>	2,175	2,130	△45	△2.1	8,525
営業利益	103	126	22	22.2	700
<b>IV 営業外収益</b>	26	24	△2	△10.0	92
受取利息	10	5	△4	△43.1	48
受取配当金	10	13	2	20.8	14
その他	5	5	△0	△9.7	30
<b>V 営業外費用</b>	21	37	15	72.7	119
支払利息	21	37	15	73.3	119
その他	0	0	△0	△100.0	0
経常利益	109	113	4	4.2	673
<b>VI 特別利益</b>	—	—	—	—	212
<b>VII 特別損失</b>	—	2	2	—	176
税金等調整前四半期 (当期)純利益	109	111	2	0.3	710
税金費用	49	50	1	2.3	250
四半期(当期)純利益	59	60	1	2.3	459

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等	純 資 産 計 合
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	2,628	1,628	7,673	△ 15	11,915	776	12,691
第1四半期の変動額							
剰余金の配当			△ 157		△ 157		△ 157
四半期純利益			59		59		59
自己株式の取得				△ 0	△ 0		△ 0
株式資本以外の項目の当四半期の変動額						△ 51	△ 51
第1四半期の変動額合計	—	—	△ 98	△ 0	△ 98	△ 51	△ 150
平成18年6月30日残高	2,628	1,628	7,575	△ 15	11,816	724	12,540

当第1四半期連結会計期間 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等	純 資 産 計 合
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日残高	2,628	1,628	7,975	△ 18	12,214	507	12,722
第1四半期の変動額							
剰余金の配当			△ 157		△ 157		△ 157
四半期純利益			60		60		60
自己株式の取得				△ 0	△ 0		△ 0
株式資本以外の項目の当四半期の変動額						50	50
第1四半期の変動額合計	—	—	△ 96	△ 0	△ 97	50	△ 46
平成19年6月30日残高	2,628	1,628	7,878	△ 18	12,117	558	12,675

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等	純 資 産 計 合
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	2,628	1,628	7,673	△ 15	11,915	776	12,691
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△ 157		△ 157		△ 157
当期純利益			459		459		459
自己株式の取得				△ 2	△ 2		△ 2
株式資本以外の項目の連結会計年度中の変動額						△ 268	△ 268
連結会計年度中の変動額合計	—	—	302	△ 2	299	△ 268	30
平成19年3月31日残高	2,628	1,628	7,975	△ 18	12,214	507	12,722

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	109	111	710
減価償却費	31	33	131
貸倒引当金の増加額	—	—	△778
受取利息および受取配当金	△21	△18	△62
支払利息	21	37	119
売上債権の増減額(△は増加)	△199	△80	△754
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,346	2,210	△959
仕入債務の増減額(△は減少)	△759	△1,572	767
その他	707	△217	733
小 計	2,237	504	△93
利息および配当金の受取額	21	18	62
利息の支払額	△21	△37	△119
法人税等の支払額	△612	△16	△585
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,624	469	△735
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出	—	—	△24
有価証券の売却による収入	—	—	27
投資有価証券の取得による支出	—	—	△10
投資有価証券の売却による収入	—	—	45
固定資産の取得による支出	△7	△379	△407
短期貸付金の増減額(△は増加)	△444	△695	△178
その他	1	0	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△450	△1,074	△526
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額(△は減少)	△2,080	△210	1,570
親会社による配当金の支払額	△157	△157	△157
その他	—	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,237	△367	1,409
<b>IV 現金および現金同等物の増減額(△は減少)</b>	△1,063	△972	146
<b>V 現金および現金同等物の期首残高</b>	3,525	3,672	3,525
<b>VI 現金および現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	2,462	2,700	3,672